DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 01 GABINETE DO PREFEITO

23 20.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0002 02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

67 5.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

72 150.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

74 20.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

75 75.489,6504.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

107 26.000,0015.451.0040.1320.0000 Const.e Rec.de Calçamentos, Lombadas e outros Pav.em Lograd.Públicos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5101
510 Outras Transferências de Convênios da União

00

110 000 Convênios

179 20.000,0026.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas municipais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.226.489,65 distribuídos as seguintes dotações:

1.226.489,65Suplementação ( + )

DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

0002 03 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA

184 10.000,0018.541.0053.2480.0000 Controle Ambiental e Monit. da Exploração da Floresta
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

191 39.000,0020.605.0055.2500.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Agricultura e Meio Ambiente
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0202 04 F U N D E B

343 90.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1161
116 Transferências do FUNDEB – Exceto Complementação da União

01

230 000 FUNDEB - Magistério

349 20.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1171
117 Transferências do FUNDEB – Complementação da União

01

240 000 FUNDEB - Outros

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

464 1.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção da Secr. Mun. de Assistência Social
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

400 000 Assistência Social

485 33.000,0008.244.0016.2154.0000 Assistência Social - Outros Programas
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

04

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

572 95.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

583 20.000,0010.301.0020.2161.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

02

115 000 Recursos Vinculados

DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

589 300.000,0010.301.0020.2161.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

02

115 000 Recursos Vinculados

0202 07 SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS

655 30.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

0302 07 HOSPITAL LOURIVAL DE ABREU VASCONCELOS

669 269.000,0010.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

680 3.000,0010.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2131
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

02

115 000 Recursos Vinculados

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

21 -1.000,0004.122.0005.1049.0000 Aquisição de veículo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

28 -3.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

33 -50.000,0004.122.0005.2043.0000 Encargos com Assessoria Jurídica
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

63 -5.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

88 -5.000,0004.123.0009.2082.0000 Manutenção do Setor Tributário
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

111 -20.000,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

152 -245.489,6517.512.0051.2451.0000 Manutenção dos serviços de limpeza pública
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

04 F U N D E B02 02

348 -10.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências do FUNDEB – Complementação da União
240 000 FUNDEB - Outros

353 -20.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências do FUNDEB – Complementação da União
240 000 FUNDEB - Outros

354 -78.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências do FUNDEB – Complementação da União
240 000 FUNDEB - Outros

355 -20.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1171 01
117 Transferências do FUNDEB – Complementação da União
240 000 FUNDEB - Outros

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

417 -20.000,0008.243.0015.2156.0000 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3111 04
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 001 Assistência - Rec. Vinculados

DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

457 -26.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção da Secr. Mun. de Assistência Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

495 -33.000,0008.244.0016.2157.0000 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica - PSB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 3111 04
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 001 Assistência - Rec. Vinculados

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

584 -81.500,0010.301.0020.2161.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

585 -10.000,0010.301.0020.2161.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

595 -70.000,0010.301.0020.2173.0000 Manutenção das Ações do Cofinanciamento
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2131 02
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

596 -40.000,0010.301.0020.2173.0000 Manutenção das Ações do Cofinanciamento
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2131 02
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

597 -50.000,0010.301.0020.2173.0000 Manutenção das Ações do Cofinanciamento
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2131 02
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

599 -50.000,0010.301.0020.2174.0000 Manutenção das Ações do Programa LRPD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2131 02
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

600 -20.000,0010.301.0020.2174.0000 Manutenção das Ações do Programa LRPD
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 2131 02
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

604 -20.000,0010.301.0025.1182.0000 Construção do Centro de Fisioterapia
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

605 -20.000,0010.301.0025.1182.0000 Construção do Centro de Fisioterapia
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 2201 02
220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa
110 000 Convênios

608 -50.000,0010.301.0025.2184.0000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

613 -30.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

615 -10.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

619 -130.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

622 -30.000,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

626 -20.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

636 -10.000,0010.302.0020.2172.0000 Manutenção das Ações do Programa CAPS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 2131 02
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

DECRETO Nº 31 , DE 03 DE MAIO DE 2021 - LEI N.162

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1071 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2021

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

650 -48.500,0010.305.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2141 02
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.226.489,65Anulação ( - )

FELIPE FERREIRA DIAS
Prefeito Municipal

		2021-07-27T09:08:41-0300
	FELIPE FERREIRA DIAS:04491693323